

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



TESSON HOLDINGS LIMITED

天臣控股有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1201)

截至二零二三年十二月三十一日止年度之 年度業績公告

天臣控股有限公司(「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」)之董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈，本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之綜合業績，連同二零二二年同期之經審核比較數字如下：

綜合損益及其他全面收益表

截至二零二三年十二月三十一日止年度

	附註	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
持續經營業務			
收益	3	129,159	94,399
銷售成本		<u>(126,967)</u>	<u>(86,383)</u>
毛利		2,192	8,016

	附註	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
其他收入及虧損淨額	4	23,857	6,547
分銷及銷售開支		(4,760)	(5,934)
行政開支		(117,525)	(126,539)
經營虧損		(96,236)	(117,910)
融資成本	6	(4,777)	(6,771)
除稅前虧損		(101,013)	(124,681)
所得稅開支	7	-	-
持續經營業務之本年度虧損	8	(101,013)	(124,681)
已終止經營業務			
已終止經營業務之本年度虧損	15	-	(103,334)
本年度虧損		(101,013)	(228,015)
其他全面開支			
可能重新分類至損益之項目：			
換算海外業務所產生之外匯兌換差異		(10,444)	(69,601)
出售附屬公司後重新分類至損益之 外匯兌換儲備		-	(21,504)
		(111,457)	(319,120)
將不會重新分類至損益之項目：			
重估物業、廠房及設備產生之 (不足)／盈餘		(2,115)	48,227
重估物業、廠房及設備產生之遞延 稅項影響		528	(8,120)
本年度全面開支總額		(113,044)	(279,013)

	附註	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
下列人士應佔本年度虧損：			
本公司擁有人			
持續經營業務虧損		(89,726)	(99,249)
已終止經營業務虧損		-	(96,812)
		<u>(89,726)</u>	<u>(196,061)</u>
本公司擁有人應佔虧損			
		<u>(89,726)</u>	<u>(196,061)</u>
非控股權益			
持續經營業務虧損		(11,287)	(25,432)
已終止經營業務虧損		-	(6,522)
		<u>(11,287)</u>	<u>(31,954)</u>
非控股權益應佔虧損			
		<u>(11,287)</u>	<u>(31,954)</u>
		<u>(101,013)</u>	<u>(228,015)</u>
下列人士應佔本年度			
全面開支總額：			
本公司擁有人		(93,493)	(207,385)
非控股權益		(19,551)	(71,628)
		<u>(113,044)</u>	<u>(279,013)</u>
持續及已終止經營業務之每股虧損			
基本(每股港仙)	10	<u>(6.05)</u>	<u>(15.54)</u>
攤薄(每股港仙)		<u>(6.05)</u>	<u>(15.54)</u>
持續經營業務之每股虧損			
基本(每股港仙)		<u>(6.05)</u>	<u>(7.87)</u>
攤薄(每股港仙)		<u>(6.05)</u>	<u>(7.87)</u>
已終止經營業務之每股虧損			
基本(每股港仙)		<u>不適用</u>	<u>(7.67)</u>
攤薄(每股港仙)		<u>不適用</u>	<u>(7.67)</u>

綜合財務狀況表

於二零二三年十二月三十一日

	附註	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		203,463	273,319
購買物業、廠房及設備之已付訂金		635	2,077
使用權資產		60,496	78,045
		<u>264,594</u>	<u>353,441</u>
流動資產			
存貨		40,504	36,599
應收貿易賬款、票據及其他應收賬款、 訂金及預付款項	11	291,284	300,458
按公平值計入損益之金融資產		50	104
銀行及現金結餘		2,598	6,252
		<u>334,436</u>	<u>343,413</u>
流動負債			
應付貿易賬款及其他應付賬款	12	305,254	278,468
合約負債	13	3,541	5,342
借貸	14	48,113	52,785
租賃負債		3,679	4,152
應付控股股東賬款		539	545
		<u>361,126</u>	<u>341,292</u>
流動(負債)/資產淨值		<u>(26,690)</u>	<u>2,121</u>
資產總值減流動負債		<u>237,904</u>	<u>355,562</u>

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
附註		
非流動負債		
租賃負債	1,513	5,341
遞延稅項負債	8,870	9,656
	<u>10,383</u>	<u>14,997</u>
資產淨值	<u>227,521</u>	<u>340,565</u>
資本及儲備		
股本	148,349	148,349
儲備	269,678	380,427
本公司擁有人應佔股權	418,027	528,776
非控股權益	(190,506)	(188,211)
權益總額	<u>227,521</u>	<u>340,565</u>

綜合財務賬目附註

截至二零二三年十二月三十一日止年度

1. 一般資料

本公司在百慕達註冊成立為一間獲豁免之有限公司。本公司董事(「董事」)認為，本公司之控股股東為倍建國際有限公司(「控股股東」)，為於英屬維爾京群島註冊成立之有限公司。其註冊辦事處地址及主要營業地點分別為Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM11, Bermuda及香港九龍尖沙咀麼地道68號帝國中心401A室。本公司之股份在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

本公司乃一間投資控股公司。於二零二二年，本集團已終止經營其物業發展業務，以及文化產業相關業務，包括大型活動製作及主題博物館，以及建築設計及工程(「物業及文化業務」)。於二零二三年，本集團主要從事生產及銷售鋰離子動力電池、鋰離子電池標準部件、電池充電設備、電池材料設備和生產線、新能源解決方案及銷售相關設備、投資控股及進出口貿易(「鋰離子動力電池業務」)。

2. 編製基礎

該等綜合財務賬目乃根據香港會計師公會頒佈之全部適用香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋(於下文統稱為「香港財務報告準則」)及聯交所證券上市規則(「上市規則」)之適用披露規定及香港公司條例編製。

本集團綜合財務賬目乃按歷史成本法編製，惟物業、廠房及設備以及若干金融工具已按重估金額或公平值計量則除外。此等綜合財務賬目以港元(「港元」)呈列。除非另有說明，當中所有數值已約至最接近千位數。

編製符合香港財務報告準則之綜合財務賬目需要採用關鍵之假設及估計。這亦需要管理層於應用會計政策之過程中作出判斷。

(a) 採納新訂／經修訂香港財務報告準則—自二零二三年一月一日起生效

本集團已於二零二三年一月一日開始的財政年度首次採納下列準則修訂本：

香港財務報告準則第17號	保險合約
香港會計準則第1號	有關披露會計政策的修訂
香港會計準則第8號	有關會計估計定義的修訂
香港會計準則第12號	有關國際稅務改革—第二支柱範本規則的修訂
香港會計準則第12號	有關來自單一交易的資產及負債的遞延稅項的修訂

(b) 已頒佈但未生效的新訂／經修訂香港財務報告準則

下列新訂香港財務報告準則及其修訂本已經頒佈，惟尚未就二零二三年一月一日開始的財政年度生效，且本集團尚未提前採納。

		於以下日期或 之後開始的 年度期間生效
香港詮釋第5號	有關香港會計準則第1號的修訂而作出的修訂	二零二四年 一月一日
香港財務報告準則第16號	有關售後租回的租賃負債的修訂	二零二四年 一月一日
香港會計準則第1號	有關流動或非流動負債分類的修訂	二零二四年 一月一日
香港會計準則第1號	有關附帶契諾的非流動負債的修訂	二零二四年 一月一日
香港財務報告準則第7號 及香港會計準則第7號	有關供應商融資安排的修訂	二零二四年 一月一日
香港會計準則第21號	有關缺乏可兌換性的修訂	二零二五年 一月一日
香港財務報告準則第10號 及香港會計準則第28號	有關投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或注資的修訂	待定

3. 收益

本集團於本年度及上一年度之收益源自已售鋰離子動力電池產品及互聯網銷售。客戶合約之收益細分如下。於兩個年度內，本集團產生之所有收入均來自中華人民共和國(「中國」)並於客戶獲得貨品或服務之控制權的時間點確認。

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
鋰離子動力電池產品	129,159	93,791
物業發展及文化服務	-	7,809
互聯網銷售	-	608
	<u>129,159</u>	<u>102,208</u>
分別為		
持續經營業務	129,159	94,399
已終止經營業務(附註15)	-	7,809
	<u>129,159</u>	<u>102,208</u>

4. 其他收入及虧損淨額

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
利息收入	334	332
政府補助	63	306
出售廢料收益	5,623	1,565
出售使用權資產收益	8,114	-
豁免應付賬款收益	17,401	-
撇銷物業、廠房及設備的火災保險賠付收入	-	5,577
出售附屬公司收益	-	25
租金收入	-	1,006
應收貿易賬款減值虧損	(709)	(1,435)
其他應收賬款之(減值虧損)/減值虧損撥回	(7,050)	2,409
撇銷物業、廠房及設備	-	(2,653)
其他	81	665
	<u>23,857</u>	<u>7,797</u>
分別為		
持續經營業務	23,857	6,547
已終止經營業務(附註15)	-	1,250
	<u>23,857</u>	<u>7,797</u>

5. 分部資料

本集團之可呈報分部為提供不同產品之策略性業務單位。由於各業務單位需要不同技術及市場推廣策略，因此各可呈報分部均獨立管理。於年內，本集團之收益源自鋰離子動力電池業務及互聯網銷售業務（「**互聯網銷售業務**」）。於上一年度，本集團之收益源自鋰離子動力電池業務、互聯網銷售業務及物業及文化業務（已終止經營業務）。

分部溢利或虧損並不包括未分配企業收入及開支。分部資產並不包括未分配企業資產。分部負債並不包括未分配企業負債。

有關可呈報分部溢利或虧損、資產及負債的資料：

	持續經營業務			已終止 經營業務	
	鋰離子 動力電池 業務 千港元	互聯網 銷售業務 千港元	總計 千港元	物業及 文化業務 千港元	總計 千港元
截至二零二三年					
十二月三十一日止年度					
外部客戶收益	129,159	-	129,159	-	129,159
分部虧損	(71,486)	(7,601)	(79,087)	-	(79,087)
折舊	64,576	65	64,641	-	64,641
使用權資產折舊	4,203	451	4,654	-	4,654
添置分部非流動資產	6,571	-	6,571	-	6,571
於二零二三年					
十二月三十一日					
分部資產	594,943	2,621	597,564	-	597,564
分部負債	270,788	2,219	273,007	-	273,007
截至二零二二年					
十二月三十一日止年度					
外部客戶收益	93,791	608	94,399	7,809	102,208
分部虧損	(93,331)	(3,462)	(96,793)	(103,334)	(200,127)
折舊	57,563	65	57,628	319	57,947
使用權資產折舊	4,992	474	5,466	2,064	7,530
添置分部非流動資產	22,402	-	22,402	303	22,705
於二零二二年					
十二月三十一日					
分部資產	687,009	4,385	691,394	-	691,394
分部負債	254,818	2,779	257,597	-	257,597

可呈報分部收益、溢利或虧損、資產及負債對賬：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
收益		
可呈報分部總收益	129,159	102,208
重新分類已終止經營業務	-	(7,809)
	<u>129,159</u>	<u>94,399</u>
本年度持續經營業務綜合收益	<u>129,159</u>	<u>94,399</u>
溢利或虧損		
可呈報分部總虧損	(79,087)	(200,127)
企業及未分配虧損	(21,926)	(27,888)
重新分類已終止經營業務	-	103,334
	<u>(101,013)</u>	<u>(124,681)</u>
本年度持續經營業務綜合虧損	<u>(101,013)</u>	<u>(124,681)</u>
資產		
可呈報分部總資產	597,564	691,394
企業及未分配資產	1,466	5,460
	<u>599,030</u>	<u>696,854</u>
綜合總資產	<u>599,030</u>	<u>696,854</u>
負債		
可呈報分部總負債	273,007	257,597
企業及未分配負債	98,502	98,692
	<u>371,509</u>	<u>356,289</u>
綜合總負債	<u>371,509</u>	<u>356,289</u>

地區資料

本集團之所有收益均源自中國。

於二零二三年內，兩名客戶(二零二二年：無)單獨佔本集團總收益10%以上。

於呈列地區資料時，收益按客戶所在地劃分。於年末，本集團非流動資產的地點如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
非流動資產		
香港	634	1,424
中國	263,960	352,017
	<u>264,594</u>	<u>353,441</u>
非流動資產	<u>264,594</u>	<u>353,441</u>

6. 融資成本

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
借貸利息開支	4,166	10,814
租賃利息	611	1,177
	<u>4,777</u>	<u>11,991</u>
減：利息資本化	-	(4,824)
	<u>4,777</u>	<u>7,167</u>
分別為		
持續經營業務	4,777	6,771
已終止經營業務(附註15)	-	396
	<u>4,777</u>	<u>7,167</u>

7. 所得稅開支

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
本年度中國企業所得稅開支	<u>-</u>	<u>4</u>
分別為		
持續經營業務	-	-
已終止經營業務(附註15)	-	4
	<u>-</u>	<u>4</u>

由於本集團於呈列年度在香港並無應課稅溢利，故無須就香港利得稅作出撥備。

根據中國企業所得稅法，於中國經營的所有集團公司須按適用稅率25%繳納稅項，惟若干附屬公司符合資格享有國家高新技術企業之稅務優惠，可於報告年度享受優惠稅率15%。

8. 本年度虧損

a) 本集團之本年度虧損於扣除／(計入)下列各項後列示：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
核數師酬金	900	1,000
已售存貨成本	126,967	86,383
折舊	64,672	58,221
使用權資產折舊	7,419	6,218
出售使用權資產之收益	(8,114)	–
出售物業、廠房及設備之虧損	12	1,874
按公平值計入損益之金融資產公平值虧損／(收益)	54	(50)
研究及開發開支	24,351	20,586
員工成本(包括董事酬金)：		
薪酬、獎金及津貼	27,837	33,788
退休福利	3,292	3,825

b) 多項資產之(減值虧損撥回)／減值虧損及撇銷：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
多項資產之減值虧損／(減值虧損撥回)		
應收貿易賬款之減值虧損	709	1,435
其他應收賬款之減值虧損／(減值虧損撥回)	7,050	(2,409)
	<u>7,759</u>	<u>(974)</u>
多項資產之撇銷		
物業、廠房及設備之撇銷	–	2,653

9. 股息

截至二零二三年十二月三十一日止年度，董事會並無建議派付任何股息(二零二二年：無)。

10. 每股虧損

每股基本虧損

本公司擁有人應佔每股基本虧損乃根據年內已發行1,483,486,700股(二零二二年：1,261,531,347股)普通股之加權平均數計算，本公司擁有人應佔本年度虧損載列如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
本公司擁有人應佔本年度虧損		
來自持續經營業務	(89,726)	(99,249)
來自已終止經營業務	<u>-</u>	<u>(96,812)</u>
來自持續經營及已終止經營業務	<u>(89,726)</u>	<u>(196,061)</u>

每股攤薄虧損

由於本公司於截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止兩個年度並無任何具攤薄影響的潛在普通股，故並無呈列每股攤薄虧損。

11. 應收貿易賬款、票據及其他應收賬款、訂金及預付款項

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
應收貿易賬款	30,239	14,174
減：減值虧損	<u>(2,067)</u>	<u>(1,398)</u>
	28,172	12,776
應收票據	578	-
應收增值稅	11,055	12,362
賣方出售附屬公司的應收代價	11,013	11,317
應收已出售附屬公司的款項	209,620	230,163
預付款項、訂金及其他應收款項	<u>30,846</u>	<u>33,840</u>
	<u>291,284</u>	<u>300,458</u>

應收貿易賬款

對於國有企業客戶或已提供擔保之客戶，本集團給予平均賒賬期30至60日；而所有其他客戶均以貨銀兩訖方式進行交易。以下為應收貿易賬款於各年度末按發票日期呈列之賬齡分析：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
0至60日	26,041	8,086
61至90日	298	2,150
90日以上	1,833	2,540
	<u>28,172</u>	<u>12,776</u>

並無減值之應收貿易賬款及應收票據

本集團採用香港財務報告準則第9號「金融工具」項下之簡化法，使用永久預期虧損撥備為所有應收貿易賬款之預期信貸虧損計提撥備。為計量預期信貸虧損，應收貿易賬款已按照共有信貸風險特點及逾期天數分類。預期信貸虧損亦包括前瞻性資料。

	即期 千港元	逾期 60日內 千港元	逾期 超過60日 但少於一年 千港元	逾期 一年以上 千港元	總計 千港元
於二零二三年					
十二月三十一日					
加權平均預期虧損率	0%	0%	0%	53%	
應收金額	24,454	2,464	3	3,896	30,817
虧損撥備	-	-	-	(2,067)	(2,067)
於二零二二年					
十二月三十一日					
加權平均預期虧損率	0%	0%	0%	45%	
應收金額	10,633	416	-	3,125	14,174
虧損撥備	-	-	-	(1,398)	(1,398)

並無逾期之應收貿易賬款與多名近期並無拖欠記錄之客戶有關。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

已逾期但無減值之應收貿易賬款與多名與本集團擁有良好往績記錄之獨立客戶有關。根據過往經驗，管理層相信，由於信貸質素並無重大變動，該等餘額仍被視為可全數收回，因此無須就該等餘額作出減值撥備。

12. 應付貿易賬款及其他應付賬款

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
應付貿易賬款	77,795	40,302
收購物業、廠房及設備之應付款項	112,554	126,736
應付一家已出售附屬公司的款項	-	2,853
應計費用及其他應付賬款	114,905	108,577
	<u>305,254</u>	<u>278,468</u>

以下為於報告期末按發票日期呈列之應付貿易賬款賬齡分析：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
0至60日	29,182	12,806
61至90日	8,056	314
90日以上	40,557	27,182
	<u>77,795</u>	<u>40,302</u>

13. 合約負債

披露收益相關項目：

	於二零二三年 十二月三十一日 千港元	於二零二二年 十二月三十一日 千港元	於二零二二年 一月一日 千港元
合約負債總額	<u>3,541</u>	<u>5,342</u>	<u>1,002,240</u>
於年末分配至未達成履約責任並預期 於以下年度確認為收益之交易價：			
—二零二三年	-	6,636	
—二零二四年	<u>3,608</u>	-	
	<u>3,608</u>	<u>6,636</u>	

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
截至十二月三十一日止年度 於年初計入合約負債之年內確認收益	<u>5,022</u>	<u>3,254</u>

年內合約負債之重大變動：

本年度因營運而增加	3,377	1,773
因出售附屬公司而減少	-	(905,506)
貨幣調整	(137)	(89,824)
轉移合約負債至收益	<u>(5,041)</u>	<u>(3,341)</u>

合約負債指本集團因收取客戶代價而須轉讓產品或服務予客戶之責任。

14. 借貸

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
其他借貸	<u>48,113</u>	<u>52,785</u>

於二零二三年十二月三十一日，其他借貸以港元計值、無抵押且須於一年內償還。各年末的實際年利率如下：

	二零二三年	二零二二年
借貸： 定息	<u>8.00%</u>	<u>8.00%</u>

借貸須於以下時間償還：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
按要求或於一年內	<u>48,113</u>	<u>52,785</u>

15. 出售附屬公司

於二零二二年十月十日，本集團以現金代價人民幣20,000,000元(相等於約23,238,000港元)向獨立第三方出售間接擁有64.6%的附屬公司南京容州文化產業投資有限公司。

於本年度，物業及文化業務並無產生業績及現金流量。

有關比較期間的財務資料乃摘錄自本公司截至二零二二年十二月三十一日止年度的綜合財務報表如下。

	二零二二年 千港元
已終止經營業務虧損	(14,620)
出售已終止經營業務虧損	<u>(88,714)</u>
	<u><u>(103,334)</u></u>

於出售日期之資產淨值如下：

	二零二二年 千港元
已出售資產淨值	133,987
外匯兌換儲備撥回	(21,645)
非控股權益	<u>(1,177)</u>
	111,165
所產生的直接交易成本	787
出售附屬公司之虧損	<u>(88,714)</u>
代價	<u><u>23,238</u></u>
來自己終止經營業務：	
每股基本虧損(每股港仙)	(7.67)
每股攤薄虧損(每股港仙)	<u><u>(7.67)</u></u>

16. 資本承擔

於本年度末，本集團之資本承擔如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
已訂約但未撥備		
—物業、廠房及設備	34,265	40,759
—於一間聯營公司的投資	<u>19,823</u>	<u>27,161</u>
	<u><u>54,088</u></u>	<u><u>67,920</u></u>

於二零二三年十二月三十一日，收購於一間聯營公司的投資以本集團持有之賬面值約5,812,000港元(二零二二年：12,047,000港元)之物業、廠房及設備作抵押，該收購尚未完成。

管理層之討論與分析

業務回顧

鋰離子動力電池業務

二零二三年，氫燃料電池、鈉離子電池、壓縮空氣儲能、液流電池儲能、飛輪儲能等新型儲能技術不斷湧現和發展，鋰離子電池儲能在新型儲能技術中仍發揮關鍵作用。儘管市場年增長率較低，但二零二三年中國新能源行業的投資仍較去年增加超過34%。鋰離子電池總產量超過940吉瓦時，同比增長25%，行業總產值超過人民幣1.4萬億元，鋰離子電池總出口增長超過33%，達到人民幣4,574億元。

本集團大部分客戶為家用電器、電動二輪車及其他小型電動工具的製造商。於本年度，家用電器市場表現穩健，銷售收入較去年增長7%。若干非傳統家居產品(如洗地機)的銷量甚至增長45%。新能源汽車方面，二零二三年中國共銷售6.69百萬輛純電動車，同比增長24.6%。目前，電動二輪車數量達到350百萬輛，銷量自二零二二年起連續兩年超過50百萬輛。

儘管生產規模及銷量增加，鋰離子電池的產品價格於年內大幅下跌超過50%。價格下跌主要是由於整個供應鏈及產業鏈的產能增加，加上市場需求增長低於預期。短期來看，行業產能過剩可能會對鋰離子電池產品價格造成下行壓力。

市場價格整體下跌亦導致本集團鋰離子電池產品的價格下調。儘管年內收益增加至129,159,000港元，但毛利收窄至2,192,000港元。

互聯網銷售業務

本集團的互聯網銷售業務於本年度的營運有限，管理層將重新計量其持續性，並可能於不久將來終止此業務。

前景展望

展望未來，本集團會更妥善地調配資源，進一步發展其於渭南的現有生產基地，以擴大產能，滿足預期增加的銷售訂單。本集團將專注於研發生產18650鋰離子電池產品，同時探索其他電池產品(可能包括磷酸鐵鋰電池、方形鋰離子電池或其他類型的電池產品)的生產可行性，以進一步擴展其產品組合及客戶群，最終鞏固其於電池市場的地位。

財務回顧

收益及毛利率

於本年度，本集團的收益來自鋰離子動力電池業務，由93,791,000港元增加至129,159,000港元，主要由於向現有客戶的銷售增加。由於產品價格調整，毛利由8,016,000港元下降至2,192,000港元。

其他收入及虧損淨額

本年度其他收入及虧損淨額增加至約23,857,000港元(二零二二年：6,547,000港元)，主要為豁免應付賬款17,401,000港元收益及出售使用權資產收益8,114,000港元。

分銷及銷售開支

於本年度，本集團產生分銷及銷售開支約4,760,000港元(二零二二年：5,934,000港元)，主要包括員工成本及應酬開支。

行政開支

由於本集團年內互聯網銷售業務不活躍，加上實施其他成本控制政策，行政開支由126,539,000港元下降至117,525,000港元，主要為折舊47,148,000港元(二零二二年：39,945,000港元)及員工成本22,252,000港元(二零二二年：31,470,000港元)。

融資成本

本年度融資成本減少至約4,777,000港元(二零二二年：6,771,000港元)，乃由於部分結清年內及二零二二年底其他借貸。

每股基本及攤薄虧損

截至二零二三年十二月三十一日止年度，每股基本及攤薄虧損為6.05港仙(二零二二年：15.54港仙)。

考慮到發展鋰離子動力電池業務所需的資金，董事會並不建議派付本年度之末期股息。

流動資金及財務資源

本集團有銀行及現金結餘約為2,598,000港元(二零二二年十二月三十一日：6,252,000港元)。本集團於二零二三年十二月三十一日之資產負債比率(總借貸除以總權益百分比)約為21.15%(二零二二年十二月三十一日：15.50%)。

僱員

於二零二三年十二月三十一日，本集團約有294名僱員(二零二二年：341名)，其中大部分僱員於本公司在中國的附屬公司工作。於本年度，總僱員成本(包括董事酬金)約為31,129,000港元(二零二二年：37,613,000港元)。

本集團基於員工表現及貢獻制定人力資源政策及程序。僱員報酬乃根據慣常之薪資及花紅制度按員工表現給予。酌情花紅視乎本集團之表現及個別員工之表現而定。福利包括員工宿舍、醫療計劃、購股權計劃、香港僱員之強制性公積金計劃及中國內地僱員之國家退休金計劃。本集團亦已為其管理層及僱員提供培訓計劃，有助於員工職業晉升。

外匯兌換風險

由於鋰離子動力電池業務的買賣以人民幣計值，管理層認為本集團面對的外匯風險極低。然而本公司在香港集資(以港元)及匯款至中國附屬公司(以人民幣)存在外匯風險。董事會將於未來繼續監察外匯風險。

或然負債

於二零二三年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債(二零二二年：無)。

資產抵押

有關於二零二三年十二月三十一日資產抵押之詳情載於本公告附註16。

報告期後事項

於二零二四年二月一日，本公司完成向合資格股東按於記錄日期每持有四(4)股股份獲發三(3)股供股股份的基準以非包銷基準進行供股，認購價為每股供股股份0.1港元，合共593,365,583股供股股份因此配發及發行。於本公告日期，本公司已發行2,076,852,283股普通股。

購買、出售或贖回上市證券

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治常規

本公司的企業管治常規乃以聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載企業管治守則及企業管治報告(「企業管治守則」)當中原則(「原則」)及守則條文(「守則條文」)為基礎。

本公司及董事致力遵循內部監控手冊及投放充足資源以遵守企業管治守則。於截至二零二三年十二月三十一日止年度，除下文所披露之偏離外，本公司已遵守企業管治守則所載之所有適用規定：

根據守則條文第C.1.6條，獨立非執行董事及非執行董事應出席本公司股東大會。然而，兩名獨立非執行董事因其他事務未能出席於二零二三年六月二十三日舉行之本公司股東週年大會。為確保日後遵守企業管治守則，本公司已安排及將繼續安排向全體董事提供本公司所有股東大會之適用資料，並採取一切合理措施以安排會議時間表以確定所有董事能夠出席股東大會。

企業管治守則之守則條文第C.2.1條規定主席及行政總裁之職責應有所區分及不應由同一人士擔任。田鋼先生自盛司光先生於二零一九年八月一日起辭任行政總裁(「行政總裁」)後擔任本公司之主席兼行政總裁。有關做法偏離了企業管治守則之守則條文第C.2.1條。董事會認為，田鋼先生同時兼任兩個職位，將為本公司提供強勁而貫徹之領導，令本公司之策略規劃及管理更為有效。董事會將不時檢討此安排及在覓得具備適當知識、技能及經驗之候選人時，本公司將適時作出委任以填補空缺。

董事會將繼續檢討及提升本公司之企業管治常規及準則以確保本公司之業務活動及決策制訂過程乃以適當及審慎方式規管。

董事之證券交易

本公司已就證券交易採納上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易之標準守則(「標準守則」)。

經向全體董事進行具體查詢後，本公司欣然宣告董事確認彼等於截至二零二三年十二月三十一日止年度一直遵守標準守則所載之規定準則。標準守則亦適用於本集團其他特定之高級管理層。

審核委員會審核

本公司之審核委員會已審閱本集團所採納之會計原則及實務及與管理層討論有關風險管理及內部控制體系和財務報告事項，包括對本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之年度業績進行審閱。

中匯安達會計師事務所有限公司之工作範圍

本集團核數師中匯安達會計師事務所有限公司已同意本公告所載本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表以及其相關附註之金額，與本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度經審核綜合財務賬目所載之金額相符。中匯安達會計師事務所有限公司就此進行之工作並不構成按照香港會計師公會所頒佈香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則而進行的核證工作，因此，中匯安達會計師事務所有限公司並無就本公告作出任何保證。

刊發年度業績及年度報告

本公告分別登載於聯交所網站(<https://www.hkexnews.hk>)及本公司網站(<http://www.tessonholdings.com>)。本公司截至二零二三年十二月三十一日止年度之年度報告載有上市規則規定的所有資料，將適時刊載於上述網站可供查閱及寄發予股東。

承董事會命
天臣控股有限公司
主席兼執行董事
田鋼

香港，二零二四年三月二十八日

於本公告日期，董事會包括執行董事田鋼先生、陳淮先生、鄭紅梅女士、劉柳女士及俞曉蕾女士，以及獨立非執行董事吳家榮博士、施德華先生及王金林先生。